

थोकचोम इबेमुबि देबी

अकादेमी पुरस्कार: मणिपुरी



THOKCHOM IBEMUBI DEVI

Akademi Award: Manipuri

मणिपुर के इंफाल में 1 जनवरी 1983 को जन्मी, श्रीमती थोकचोम इबेमुबि देबी प्रसिद्ध और वरिष्ठ मणिपुरी नृत्यांगना हैं। आपने थियम तरुण कुमार सिंह, आर. के. प्रियगोपाल सना सिंह, टंडन देवी, इमा रजनी माईबी, कुमार माईबी और ठ. बाबू सिंह जैसे गुरुओं के संरक्षण में मणिपुरी नृत्य का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आपने जवाहरलाल नेहरू मणिपुर नृत्य एकेडमी से इस कला में विशेषज्ञता अर्जित की है और मणिपुरी नृत्य में स्नातकोत्तर डिप्लोमा किया है। आपने ठ. चौतोम्बी सिंह और ठ. सूर्यमुखी देवी के मार्गदर्शन में कोरियोग्राफी के विविध पक्षों का प्रशिक्षण भी प्राप्त किया है।

आपने जेएनएमडीए की प्रोडक्शन यूनिट के कई नृत्य-नाटक प्रस्तुतियों और अन्य कोरियोग्राफिक रचनाओं में प्रमुख कलाकार के रूप में मागीदारी की है और जेएनएमडीए की मंडली के सदस्य के रूप में महत्वपूर्ण राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय नृत्य समारोहों में प्रस्तुतियाँ दी हैं। श्रीमती इबेमुबि देबी ने मणिपुरी साहित्य परिषद मणिपुरी राज्य कला अकादमीय जगोई मारुप और कला और संस्कृति विभाग, मणिपुर सरकारय कोणार्क, खजुराहोय और इंडिया इंटरनेशनल डांस फेस्टिवल, नृत्य महोत्सव, नेहरू सेंटर, मुंबईय और संगीत नाटक अकादेमी द्वारा आयोजित नृत्य उत्सवों में मणिपुरी नृत्य की एकल प्रस्तुतियों की है। आप इंदिरा गांधी सेंटर फॉर द आर्ट्स, नई दिल्ली द्वारा निर्मित गीत गोविंद पर आधारित वृत्तचित्र और संगीत नाटक अकादेमी, नई दिल्ली द्वारा निर्मित फिल्म संधाईकृडासिंग डियर ऑफ मणिपुर का भी हिस्सा रही हैं।

आपको राज्य कला अकादमी पुरस्कार (2011), और मणिपुर साहित्य परिषद द्वारा प्रदत्त स्वर्ण पदक (2013) सहित कई पुरस्कारों से सम्मानित किया गया है।

श्रीमती थोकचोम इबेमुबि देबी को मणिपुरी नृत्य में योगदान के लिए वर्ष 2021 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 1 January 1983 in Imphal, Shrimati Thokchom Ibemubi Devi is a well-known and senior Manipuri dancer. She was trained in Manipuri dance by Thiyam Ratan Kumar Singh, R.K. Priyogopalsana Singh, Tondon Devi, Ima Rajani Maibi, Kumar Maibi, and Th. Babu Singh. She specialized in the art at Jawaharlal Nehru Manipur Dance Academy (JNMDA) and obtained a Postgraduate Diploma in Manipuri dance. She also trained in choreography under the guidance of Th. Chaotombi Singh and Th. Suryamukhi Devi.

She performed as a lead artist in many dance-drama productions and other choreographic works of the Production Unit of JNMDA and travelled widely within the country and abroad as part of the JNMDA troupe to important national and international art events. Shrimati Ibemubi Devi has presented solo dance performances for Manipuri Sahitya Parishad; Manipuri State Kala Akademi; Jagoi Marup and Department of Arts and Culture, Government of Manipur; Konarak, Khajuraho; and India International Dance Festival, Nritya Mahotsav, Nehru Center, Mumbai; and the festivals organized by the Sangeet Natak Akademi. She has been part of a documentary film on Geet Govind produced by Indira Gandhi Centre for the Arts, New Delhi and of Sanghai - Dancing Deer of Manipur, a film produced by Sangeet Natak Akademi, New Delhi.

She has received several awards and honours including the State Kala Akademi Award (2011), and a Gold Medal from Manipur Sahitya Parishad (2013).

Shrimati Thokchom Ibemubi Devi receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2021 for her contribution to Manipuri dance.